

# DANIEL MEDEIROS

MARKETING E MÍDIAS SOCIAIS



✉ daniel@criarmkt.com

☎ +55 45 9 91372571

🌐 www.criarmkt.com.com

📍 Rua Padre Bernanrdo Plates  
1610 - Jd Polo centro

## HABILIDADES

- Influência Digital
- Marketing e mídias digitais
- Estratégia e Planejamento
- Publicidade
- Criação
- Google Ads e Analytics
- Desenvolvimento de marcas

## EDUCAÇÃO

### GRADUAÇÃO

PUCRS Pontifícia Universidade  
Católica do Rio Grande do Sul  
Influência Digital: Conteúdo e Estratégia  
Mai 2019 - Jun 2020

### EPECIALIZAÇÃO

Fundação Getúlio Vargas  
Fundamentos de Marketing  
Junho 212

### BACHELOR OF DEGREE

UNIP Universidade Paulista  
Comunicação Social Publicidade  
e Propaganda  
Ago 2001 - Jun 2005

## RESUMO

Especialista em Marketing e estratégia digital, formado em Comunicação social e especializado em Marketing pela FGV, Sou um "hunter" gosto de vendas completas e se preciso eu vou ao mercado para entregar o projeto completo independente do produto. Seja ela Instalação comerciais, comunicação, Marketing ou Telecom.

Tenho mais de de 15 anos a frente de departamentos de Marketing de empresas de Telecomunicações e Serviços e 5 anos como Vendedor e comerciante de Artefatos de inox e refrigeração.e agora a frente da CriarMkt assessoria de Marketing e Publicidade

Procuro novos desafios. Sou pró-ativo, confiante, dinâmico e Criativo. Tenho boa experiência na área de Marketing, Publicidade e Propaganda e estou aberto novas oportunidades de aprimoramento pessoal e profissional.

## EXPERIÊNCIAS

### Criarmkt Publicidade - 12/2018 até o momento

5 anos e 1 mês

Diretor de Criação - último cargo - 5 anos e 1 mês  
Proprietário e diretor de criação de uma pequena agencia de Comunicação, publicidade e mídias digitais. A CriarMKT é uma agencia voltada a atender pequenas contas com a mesma dedicação e as mesmas técnicas empregadas em grandes agências e o foco em resultados.

### Conesul Comercio de equipamentos de Refrigeração


08/2013 a 12/2018 - 5 anos e 4 meses


Vendas e Markeitng - último cargo - 5 anos e 4 meses  
Durante os anos que trabalhei no time d e vendas d a Conesul/ Aviatec/ Cataratasinox, atendi projetos de restaurantes e hotelaria fornecendo equipamentos de instalações comerciais para empresas no Brasil, Paraguai e Argentina. e durante este período atuei como marketing das empresas desenvolvendo mapeamento de oportunidades material de comunicação.

# DANIEL MEDEIROS

MARKETING E MÍDIAS SOCIAIS

 daniel@criarmkt.com

 +55 45 9 91372571

 www.criarmkt.com.com

 Rua Padre Bernanrdo Plates  
1610 - Jd Polo centro

## EDUCAÇÃO

### OUTROS CURSOS

PUCRS Pontifícia Universidade  
Católica do Rio Grande do Sul  
Competências Profissionais,  
Emocionais e Tecnológicas para  
Tempos de Mudança  
2021

INSTITUTO DO MARKETING  
Google Ads: Área de estudo  
Comunicação e Estudos da Mídia  
2020

## IDIOMAS

Inglês Oral - Fluente  
Escrita - Fluente  
Leitura - Fluente

## EXPERIÊNCIAS

### America Net Telecom

05/2011 a 06/2013 - 2 anos e 1 mês

Projeto de expansão da empresa criança do departamento de marketing e implantação da nova marca e desenvolvimento das novas camadas de atendimento utilizando estratégias de marketing aliadas as técnicas de vendas junto com as equipes comerciais. Mapeamentos estratégicos envolvendo equipes de engenharia de rede e comerciais para avaliar as melhores oportunidades de negócios e atacar os mercados onde a empresa poderia obter mais sucesso de vendas. Medir resultados e implantar novas frentes de trabalho em comunicação. Desenvolvi junto com a diretoria executiva a criação da equipe de comunicação, onde diminuimos custos e trouxemos para dentro da empresa todos os profissionais necessários, como Jornalistas, designers, prospectores para gerar os resultados que a diretoria esperava.

### IPCorp Telecom - Falkland

05/2005 a 05/2011 - 6 anos

Gerente de Marketing - último cargo - 6 anos  
Participai da Criação da operadora e todo o processo de desenvolvimento da estratégia de marketing de lançamento dos produtos e serviços da empresa ao mercado de telefonia.

Durante os 6 anos que estive na empresa, participei da criação da marca, do desenvolvimento da comunicação institucional, da comunicação mercadológica, das estratégias de comunicação com o mercado e com os acionistas.

### Talktelecom Corporation

11/2001 a 05/2005 - 3 anos e 6 meses


Gerente de Marketing - último cargo - 3 anos e 6 meses  
Desenvolvimento de Marca, material de apoio comercial, eventos, e todas as ações de relacionamento entre a empresa e seus parceiros e clientes em todos os países onde a empresa atua.


Desenvolvimento de Web para todas as Empresas do Grupo  
Estruturação do departamento de Marketing na Empresa.

# DANIEL MEDEIROS

MARKETING E MÍDIAS SOCIAIS

 daniel@criarmkt.com

 +55 45 9 91372571

 www.criarmkt.com.com

 Rua Padre Bernanrdo Plates  
1610 - Jd Polo centro

## COMPETÊNCIAS

Conhecimento em Informática ( PC e MAC):

Desenvolvimento Web, Ferramentas de Editoração, Edição de Imagens, Programação, Conhecimentos avançados em plataformas Windos e Mac OS X,

Bons conhecimentos de editoração eletrônica com pacote Adobe.

Illustrator  
Photoshop  
Indesign  
Lightroom

Fechamento de arquivos  
Preparação para impressão

Criação de peças publicitárias  
Desenvolvimento de embalagem

Conhecimento em editoração e edição de vídeo com pacote Adobe/apple/blackmagic

Adobe premier  
Adobe after effects

Apple finalcut  
Apple motion  
Apple audio

Blackmagic davinci studio

Palestras:

Circuito de Palestras APP - Associação dos Profissionais de Propaganda.

Vivência no Exterior:

1 Ano morando e trabalhando na Índia ( Curtume Tigrao - Empresa Brasileira que foi estabelecida naquele País)